

M.Ed. Semester - 2 (CBCS) Examination**March/April – 2025 (New Course)****Core-6: Perspectives in Teacher Education (CORE COURSES)****Time: 02:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

વિભાગ-૧

- પ્રશ્ન-૧** નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. દરકે પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
- (1) શિક્ષક પ્રશિક્ષણ માટે જિલ્લા કક્ષાની કોઈ એક સંસ્થાની ભૂમિકા અને કાર્યોની વિગતે ચર્ચા કરો.
- (2) વિસ્તૃત નોંધ લખો: NCERT
- (3) Ph.D. guide association of Teacher Educators ના હેતુઓ અને પ્રવૃત્તિઓ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨(અ)** નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. દરકે પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૧૦)
- (1) નોંધ લખો: GCERT
- (2) નોંધ લખો: CASE-MSU
- (3) નોંધ લખો: શિક્ષણશાસ્ત્ર ભવન
- પ્રશ્ન-૨(બ)** નીચેના દરકે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. (૦૫)
- (1) DIETનું પૂરું નામ આપો.
- (2) PSTE નું પૂરું નામ આપો.
- (3) IFIC નું પૂરું નામ આપો.
- (4) ICSSR નું પૂરું નામ આપો.
- (5) શિક્ષકોની કોઈ પણ બે આચાર સંહિતા લખો.

વિભાગ-૨

- પ્રશ્ન-૩** નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. દરકે પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
- (1) વિસ્તૃત નોંધ લખો: શિક્ષક પ્રશિક્ષકની વ્યાવસાયિક ક્ષમતાઓ.
- (2) વિસ્તૃત નોંધ લખો: વિસ્તરણ સેવા વિભાગ
- (3) શિક્ષક પ્રશિક્ષણ સંસ્થાના વહીવટમાં કઈ કઈ સમસ્યા જોવા મળે છે?
- પ્રશ્ન-૪(અ)** નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. દરકે પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૧૦)
- (1) સામાજિક ક્ષેત્રે શિક્ષકનું યોગદાન સ્પષ્ટ કરો.
- (2) સેવા કાલીન કાર્યક્રમના સિદ્ધાંતો સ્પષ્ટ કરો.
- (3) વિશિષ્ટ શિક્ષક તૈયાર કરવા માટેની જોગવાઈ જણાવો.
- પ્રશ્ન-૪(બ)** નીચેના દરકે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. (૦૫)
- (1) સેવાકાલીન શિક્ષક પ્રશિક્ષણ એટલે શું?
- (2) સતત શિક્ષણ એટલે શું?
- (3) પૂર્વ સેવાકાલીન શિક્ષક પ્રશિક્ષણ એટલે શું?
- (4) માનવબળ એટલે શું?
- (5) બી.એડ. કોલેજમાં અધ્યાપક બનવા માટેની શૈક્ષણિક લાયકાત જણાવો.

ENGLISH VERSION

Section-1

- Que-1** **Answer any two from following questions. Each answer should be in about 750 words.** **(20)**
 (1) Discuss in detail the role and functions of any one district level institution for teacher training.
 (2) write a detailed note: NCERT
 (3) Explain the objectives and activities of Ph.D. guide association of Teacher Educators.
- Que-2(A)** **Answer any two from following questions. Each answer should be in about 125 words.** **(10)**
 (1) write a note : GCERT
 (2) Write a note: CASE-MSU
 (3) write a note: Department of Education
- Que-2(B)** **Answer following questions in short.** **(05)**
 (1) Give full form of DIET.
 (2) Give full form of PSTE
 (3) Give full form of IFIC
 (4) Give full form of ICSSR
 (5) Write any two codes of conduct for teachers.

Section-2

- Que-3** **Answer any two from following questions. Each answer should be in about 750 words.** **(20)**
 (1) Write a detailed note: Professional competencies of teacher trainers
 (2) Extension Service Department
 (3) What are the issues seen in the administration of teacher training institutions?
- Que-4(A)** **Answer any two from following questions. Each answer should be in about 125 words.** **(10)**
 (1) Explain the contribution of teachers in the social sector.
 (2) Explain the principles of in-service programme.
 (3) State the provisions for preparing teacher for special education.
- Que-4(B)** **Answer following questions in short.** **(05)**
 (1) What is in-service teacher training
 (2) What is continuing education?
 (3) What is pre-service teacher training
 (4) What is manpower?
 (5) State the educational qualifications to become a professor in a B.Ed. college.
